臺北市立大同高級中學 103 學年度第 1學期

教學研究會／教師專業社群活動紀錄

【高中英文科/第 5次會議/社群活動】

會議時間
103年 11月 3日星期一

13時 30分至 14時 40分
會議地點 簡報室

會議主席 陳品璇師（召集人） 會議記錄 曾苡寧

列席人員 (詳見簽到表)

會議議程

一、 主席報告（轉達校長及各處室報告—摘錄，詳見電子檔）

二、 領先計畫參訪新加坡分享

三、 提案討論

四、 臨時動議

五、 主席結論

六、 散會

宣導事項

(一) 教務處報告

1. 法令宣導：評量方式除了紙筆測驗，亦包含表演、實作、作業、報告、資料蒐集整

理、鑑賞、晤談等，平時紙筆測驗宜以自行命題為主。至針對測驗卷之應用，僅得

納為學生自主練習或評量補充之用。(紙本公文已印送高中部各召集人)

2. 共同事項：

(1) 校慶高國中學生學習成果展、領先計畫成果展、特色班/實驗班學習成果展：

A. 展出地點為圖書館二樓（領先計畫、普通班）、教務處外櫥窗（特色班）、

行政大樓四樓、801外公佈欄。

B. 11月 21日（週五）當天起請各科（領域）可以收回展出成果。

C. 為鼓勵學生觀摩優秀作品、提升學習效果，校慶當天將增加各展場集點贈

獎與抽獎活動，請老師鼓勵學生踴躍參加。

(2) 預計於 11月 4日（週二）下午由高中化學科陳宏銘組長進行本年度試辦學習

共同體及授業研究校際公開授課，並實施該班任課老師議課討論，鼓勵有興趣

的老師出席參加。

(3) 12月 5日（週五）第七節為本學期專任老師會議，地點為 4F視聽教室，請專

任老師準時與會。

(4) 預計於 12月 10日（週四）進行本學期教室日誌抽查，任課老師請於每節授課

後簽名，導師請於放學時核閱後，由學藝股長送至教務處。教室日誌內容須確

實填寫：

A. 老師上課：請填寫章節／課本或講義頁數。

B. 考試：考試範圍／是否有檢討考卷／其他上課內容。

C. 看影片：請填寫影片名稱及課程主題。

D. 班會：請簡單填寫討論事項。

(5) 104年 1月 28日、29日（週三、四）將辦理寒假教師備課研習，請老師務必

出席參加。

(6) 104年 10月～12月將接受校務評鑑，請每位老師及早準備個人教學檔案（詳見

http://www.ttsh.tp.edu.tw/releaseRedirect.do?unitID=183&pageID=4018）。
(7) 校長及教務主任入班觀課及教室走察說明：

A. 103學年度繼續實施校長及教務主任入班觀課事宜。

B. 為瞭解教室中真實教學情況、必要時協助提升學生學習效果，考慮本學度

起漸進式推動教室走察。

C. 「教室走察」定義：於短時間內就教師教學、學生參與與教室環境做重點

觀察，透過一次或多次簡短時間進入教室，走察時間約為 5-10分鐘，將不

會事前通知上課老師。

D. 教室走察不是評鑑或考核，是非正式的、快速的瞭解教師教學或學生學習

的實際狀況。

E. 走察後，視需要與教師進行晤談或回饋。

3. 高中部：

(1) 11月 10日（週一）10：10～12：00高中部第一次課程發展委員會。

(2) 11月 12日（週三）12：10～13：00高三第一次升學輔導會議。

(3) 11月 15、16日（週六、日）為外交小尖兵北區初賽。

(4)  11月 8日（週六）為全國高中英文單字大賽。

(5) 11月 25日（週二）中午高二英文歌唱比賽籌備會。

(6) 領先計畫欲租車者，請提早申請。

(二) 各處室報告

 報告內容

研

發

處

1. 自 103學年度起教研中心一律不受理現場報名，亦不受理旁聽、代理或替

換，未完成報名程序或未經錄取之教師，請勿逕行至研習場所。

2. 本校 104學年度(10~12月)輪到高中校務評鑑實地訪視，教師教學檔案須著

重於向度二「課程發展與評鑑應用」、向度三「教師教學與專業表現」，請

各領域教師於 103學年度時多加充實個人教學檔案。校務評鑑訪視資料以

103學年度資料為主，104學年度上學期初新增之成果資料亦可補充進去。

評鑑指標已置於研發處網頁，同仁可上網下載參閱。本校將會組成學校自

我評鑑委員會，完成自評報告，高國中領召均為自評委員會成員。

3. 本校 103學年度將參加臺北市優質學校評選「行政管理類」，第一關為書面

初審，初審如有通過，第二學期(4~5月)將會進行第二關--到校實地訪評，

屆時訪評委員如有需要，將會訪談學校老師。

 (三) 補充報告事項

  1. 強調校務評鑑中教師教學檔案之重要性。

          請各位同事現在就開始累積教學檔案資料。

  2. 因週一另有補假，校慶當日請各位同仁務必至人事室簽到。

  3. 段考監考之標準一致性及落實。

  4. 重要會議之出席及友善校園(重要會議請務必要出席，若有要事，請事先請假。)

科內宣導及討論

提案討論：
主席：12月我們學校有舉辦多益的考試，可以鼓勵學生才參加，價格會比在外面考優惠

      一些。

第一次月考相關討論
黃瑄老師發言：有監考老師在考英文的時候，沒有立即播放英聽測驗，並且音量也不夠大。

主席回應：應先提醒自己任課班同學，若指導語聽不清楚，應該就要馬上反應。

麗卿老師：像是每周早上考英聽(雜誌)的時候，電扇就要關掉，應教學生怎麼處理這種狀

          況，優先訓練自己的學生。

玉曲老師：月考使用的收音機上面雖然有小小的指導語，但建議是否可以提供一個明確的

          考英文聽力測驗的 SOP。

培真老師：建議月考前可以找各班的英文小老師，至教務處訓練，比較不會出差錯 。

          (教務處可另外集合英文小老師再做訓練)

品璇老師：為降低行政負擔，會建議於期初幹部訓練時一併向學藝股長宣導；但其實在正

     式考試時聽力的播放本來就非學生責任，重點還是在監考老師。

培真老師：廣播系統是否可以改善?

品璇老師：廣播系統的維修需要很多經費，短期內要修會有一點困難。

校慶相關事宜討論
(11/14 校慶前一天 3.4節不上課，老師隨班督導，第 5節要上課， 6.7節預演，第 8節

停課)

秋文老師：第五節為什麼不停課？

品璇老師：因為第五節有國七八的榕城健康操預演，整體場地和人力上支援恐有困難。

其他

主席宣布：第二次段考後要開始做月考的雙向細目表。

領先計畫參訪新加坡分享、學習共同體分享

領先計畫參訪新加坡分享
參觀的三所學校皆屬建中等級的學校。

共同的感動：比較有學習的動機、學習的態度。

老師跟學生會常常有討論時間以及學校內也會有專屬討論空間。

大學堂小教室:在大學堂上聽大概念，之後再根據程度分成小班教學。

未來教室：後台有主控室，椅子是可以活動，滑來滑去的，學生可以用平板進行小組討論，

          跟我們學校新的智慧教室有異曲同工的感覺。

學習共同體-方毓聖老師分享
展示共同議課的成果。

播放當天的 polar bear影片(與全球暖化有關) 。

分享學生的回饋(反思單) 。

觀課老師們發現學生會自己分配角色。

會議照片

主席報告 會議進行情形

與會老師發表意見、進行討論 楊玉曲老師-領先計畫參訪新加坡分享